Selain itu, melalui analisis secara komparatif ini, tulisan ini mencoba untuk menemukan karakteristik yang khas dalam pemikiran filsafat politik Al-Farabi.

B. Biografi Singkat Al-Farabi dan Platon

Al-Farabi memiliki nama lengkap Abu Nasr Muhammad bin Muhammad ibn Jurhan ibn Uzlaq Al-Farabi.⁴ Ia lahir pada tahun 257 H/870 M, di Wsij, Distrik Farab, Turkistan dan meninggal pada tahun 330 H/945 M. Ayahnya seorang jenderal perang berkebangsaan Persia, sedangkan ibunya berkebangsaan Turki. Al-Farabi merupakan pemikir Islam terbesar yang sangat berpengaruh dalam perkembangan filsafat Islam.

Pemikiran Filsafat Politik Al-Farabi

Filsafat negara utama yang dicetuskan oleh Al-Farabi berangkat dari situasi politik di zamannya. Latar belakang lahirnya filsafat Al-Farabi ini disebabkan terjadinya kegoncangan politik pada Daulat Bani Abbas di bawah tekanan para diktator di zaman Khalifah Al-Radi (332-329 H/934-940 M), Muttaqi (329-333 H/940-944 M), dan Mustakfi (333-334 H/944-945 M).²⁰ Pada masa itu, para penguasa lebih tepat disebut sebagai raja, ketimbang seorang khalifah. Filsafat Politik Al-Farabi sangat Platonik, di mana pemikiran politiknya sangat mencerminkan citra ideal filsafat politik Platon.²¹ Akan tetapi pemikiran politik Al-Farabi tidak hanya dipengaruhi Platon.